Document accessoire n° 1. Les Prudents romains selon Ulpien.

Ulpien, *Institutes*, livre 1^{er} (= Dig. 1, 1 *De la justice et du droit*, 1, 1). En considération de quoi, on nous appellera « prêtres » : car nous cultivons la justice et nous professons la connaissance de ce qui est bon et de ce qui est équitable, en séparant l'équitable de l'inique, en discernant le licite de l'illicite, en désirant rendre les [hommes] bons, non seulement par la crainte des peines, mais aussi, en vérité, par une exhortation aux récompenses, en recherchant une philosophie véritable, si je ne me trompe, et non pas une simulée.

Ulpianus *libro primo institutionum*. Cuius merito quis nos sacerdotes appellet : iustitiam namque colimus et boni et aequi notitiam profiteamur, aequum ab iniquo separantes, licitum ab illicito discernentes, bonos non solum metu poenarum, verum etiam praemiorum quoque exhortatione efficere cupientes, veram nisi fallor philosophiam, non simulatam affectantes.

Document accessoire n° 2. Les Prudents romains et l'esclavage.

Ulpien, *Institutes*, livre 1^{er} (= Dig. 1, 1 *De la justice et du droit*, 4, *pr.*). Cette chose [l'affranchissement] a pris son origine dans le droit des gens, vu que, en droit naturel, tous naissent libres et que l'affranchissement n'était pas connu, puisque l'esclavage était inconnu : mais après que l'esclavage se fut imposé en droit des gens, la faveur de l'affranchissement s'en est ensuivi. Et, alors que nous sommes appelés « hommes » d'un seul nom naturel, en droit des gens, trois groupes commencèrent à exister : les libres et, dans une situation contraire à ceux-ci, les esclaves, et un troisième groupe, les affranchis, c'est-à-dire ceux qui avaient cessé d'être esclaves.

Quae res (manumissio) a iure gentium originem sumpsit, utpote cum iure naturali omnes liberi nascerentur nec esset nota manumissio, cum servitus esset incognita : sed posteaquam iure gentium servitus invasit, secutum est beneficium manumissionis. et cum uno naturali nomine homines appellaremur, iure gentium tria genera esse coeperunt : liberi et his contrarium servi et tertium genus liberti, id est qui desierant esse servi.

Florentin, *Institutes*, livre 9 (= Dig. 1, 5 *Du statut des hommes*, 4, *pr.*-1). La liberté est la faculté naturelle de faire ce qui plaît à chacun, sauf si quelque chose, par la violence ou par le droit, l'empêche. 1 L'esclavage est une disposition du droit des gens par laquelle quelqu'un est soumis contre nature à la propriété d'un autre.